ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /UBND-NNTN Kon Tum, ngày       tháng      năm

Về việc phòng chống, cứu trợ và

khắc phục hậu quả thiên tai, bảo

đảm ổn định đời sống nhân dân

khi thiên tai xảy ra trên địa bàn

Kính gửi:

- Các Sở, ban ngành, đơn vị thuộc tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện Công văn số 3037/LĐTBXH-TBXH ngày 26 tháng 7 năm

2019 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về việc cứu trợ, khắc phục hậu

quả thiên tai, bảo đảm ổn định đời sống nhân dân khi thiên tai xảy ra năm 2019,

Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Nguyễn Hữu Tháp có ý kiến như sau:

1. Các sở, ban ngành, đơn vị thuộc tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện,

thành phố theo chức năng, nhiệm vụ chủ động:

- Theo dõi chặt chẽ diễn biến tình hình thời tiết, mưa lũ, lũ ống, lũ quét,

sạt lở đất... để thông tin đến các tổ chức, cá nhân và người dân trên địa bàn chủ

động ứng phó thiên tai; chuẩn bị sẵn sàng nhân lực, phương tiện, vật tư và tổ

chức ứng trực để kịp thời ứng phó, nhanh chóng khắc phục hậu quả, giảm thiểu

thiệt hại do ảnh hưởng của bão, mưa lũ gây ra; đồng thời có phương án sơ tán

người dân đến nơi an toàn, đảm bảo hậu cần và các nhu yếu phẩm thiết yếu tại

các điểm sơ tán;

- Chỉ đạo tổng hợp, thống kê tình hình thiệt hại do thiên tai gây ra trên địa

bàn theo quy định tại Nghị định số 136/2013/NĐ-CP ngày 21 tháng 10 năm

2013 của Chính phủ quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo

trợ xã hội;

- Kịp thời thăm hỏi, động viên các gia đình bị thiệt hại và thực hiện các

giải pháp đồng bộ khác để ổn định đời sống dân sinh và phát triển sản xuất; vận

động tổ chức, cá nhân chung tay khắc phục hậu quả thiên tai. Trường hợp vượt

quá khả năng ngân sách địa phương báo cáo gửi Sở Tài chính, Sở Lao động -

Thương binh và Xã hội, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, tổng hợp tham

mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo Thủ tướng Chính phủ và các Bộ

ngành Trung ương liên quan xem xét, hỗ trợ theo quy định.

2. Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (cơ quan Thường trực

Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh) chủ trì, phối hợp với Sở Lao động - Thương

binh và Xã hội, Văn phòng Thường trực Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai và

Tìm kiếm cứu nạn tỉnh các cơ quan, đơn vị liên quan và Ủy ban nhân dân các

huyện, thành phố theo dõi sát tình hình, diễn biến thiên tai trên địa bàn tỉnh, tổng

hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo Bộ Lao động - Thương binh và

Xã hội, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Bộ Tài chính xem xét hỗ trợ

lương thực, kinh phí khắc phục hậu quả theo quy định.

 Báo để các cơ quan, đơn vị liên quan biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- CVP, PVP UBND tỉnh(NN);

- Lưu: VT, NN5.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hữu Tháp

		2019-08-02T09:00:31+0700

		2019-08-02T11:08:24+0700

		2019-08-02T11:08:25+0700

		2019-08-02T11:08:26+0700

		2019-08-02T11:08:26+0700

		2019-08-02T11:08:27+0700

		2019-08-02T11:10:29+0700